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Redaktionen har ordet 
Det er nu højsommer, her hos os er der allerede blevet høstet d.18/7 2007, 

som så mange andre steder her i landet. 

En lille bøn til medlemmerne: skriv om løst og fast, ferieminder, oplevelser 

af enhver art. Billeder må meget gerne følge med, enten via mail eller 

original. Billeder der modtages, sendes retur efter ønske. 

Jeg syntes vores blad kan trænge til nye impulser fra andre medlemmer end 

de sædvanlige der bidrager trofast hver gang.  

 

Stof til næste blad bedes afleveret senest d. 1/11 2007 

Næste nr. udkommer i december 

 

Forsidefoto: Æbletræet bliver overrakt til dyrlægerne 

 Maria Mannfalk og Karen Lund 

Foto: Klaus Wunsch              
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Formanden har ordet / af Lone Wunsch 

 

Forårets første arrangement var et besøg hos dyrlægerne, der driver 

klinikken ”Hestedoktoren”. Det var en utrolig spændende aften, som jeg er 

sikker på, at deltagerne vil huske fremover. ”Hestedoktoren” er en nystartet 

hestepraksis, og vi medbragte et æbletræ som gave til dyrlægerne med 

ønsket om, at deres gode initiativ må bære frugt. Se billederne og læs om 

besøget på side 10 her i bladet. 

 

Sommeren er over os, og det har indtil videre været en våd omgang. I juni 

måned er der faldet mere end dobbelt så megen regn end gennemsnittet for 

en normal juni måned. Meget korn har lagt sig for regnen, og bønderne 

tvivler på, om det hele rejser sig igen. Vores skovtur til Munkedammen 

Pinsedag blev ændret på grund af regnvejr. Skovturen blev kørt om 

eftermiddagen, hvor det næsten var tørvejr, og turen blev en køretur i 

Ordrup Skov med en vogn fyldt med glade børn og voksne, som var iført 

regntøj.  

Nu må vi krydse fingre håbe på lidt bedre vejr til de næste 4 arrangementer, 

som alle foregår udendørs. 

Arrangementerne som er meget forskellige, er beskrevet på de følgende 

sider.  

Bestyrelsen håber at se mange ryttere og kuske til arrangementerne. 

HUSK: Hvis man møder uden hest, vil der sandsynligvis være plads på en 

vogn. 

Man behøver ikke at være medlem hos Fjordhestens Venner for at kunne 

deltage ved arrangementerne. 

 

 

Vel Mødt! 

 

Bestyrelsen 
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Distancekørsel i Hvalsø  

26. August 2007 
 

Her har vi så et arrangement for kørefolket. Vi er inviteret med af  

Midtsjællands Køreforening til deres distancekørsel. 

Turen bliver ca. 15 km. Afmærkning for hver 3 km og sidste km er 

afmærket. Der må kun traves på sidste km. 

Yderligere oplysninger om dette arrangement kan indhentes hos  

Tage Pedersen på tlf. 5918 0162 

 

Tilmelding senest 19. august til Tage Pedersen på tlf. 5918 0162 

 

Se evt. mere på Midtsjællands-køreforenings hjemmeside. 

 

www.midtsj-koere.dk 

 

Vel mødt 

Bestyrelsen 

 

 

Fællestur til Christiansborg  

d. 23. september 
 

Hvad med en tur til Christiansborg som tilskuer til Top Cup finalen i 

forhindringskørsel?, så er chancen her. 

Det ville være en god idé at lave samkørsel. 

Kontaktperson: Leif Rasmussen tlf. 5814 0096   

Tilmelding senest d.16/9 2007 

 

Hvad er Top Cup? 
Top Cup er en gennemgående konkurrence i forhindringskørsel, hvor det 

gælder om at køre banen hurtigt og fejlfrit. Hvert påbegyndt sekund over 

tilladt tid koster 1 strafp. og en nedrevet bold 3 strafp. - Kuskene skal 

gennemføre mindst 3 af de 7 afholdte stævner. Præmier til 3 bedste 

placeringer i hver klasse og plaketter til alle der har gennemført cup'en. Se 

sponsorer. 

 

Top Cup' er publikumsvenlig. Det er sjovt, underholdende og gratis! Og 

ikke mindst en fornøjelse at opleve, hvordan kuske og heste samarbejder i 

en sport, hvor lydighed, tillid og horsemanship går op i en højere enhed.  
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Efterårsskovtur til Valdemarskilde 

 
Søndag d. 7. oktober 2007 er der et kørearrangement i samarbejde med 

Dansk Køreselskab. 

Skovturen går til Valdemarskilde Skov ved Slagelse. 

Der startes præcis kl. 10.00 på adressen: Nordisk Dæk Import, Skovsøvej 

4, 4200 Slagelse 
 

Tilmelding til Leif Rasmussen senest d. 19. september 2007 på  

tlf. 5814 0096 

 

Ønsker man plads på en af hestevognene, kontakter man Leif Rasmussen, 

som har overblik over tilmeldte vogne samt div. pladser på de forskellige 

vogne. 

Deltagelse i efterårsskovturen er gratis. 

 

Efter skovturen kan man tage med til Ottestrup Forsamlingshus,  

Sorøvej 124, 4200 Slagelse tlf. 5854 4052 

Dansk Køreselskab har bestilt Ottestrup Forsamlingshus på selve dagen for 

efterårsskovturen. Her kan man bestille platter forud for dagen, men man kan også 

tage sin madkurv med. Drikkevarer skal købes i forsamlingshuset. Sidste år kostede 

en platte 75 kr. Husk at platter skal bestilles ca. en uge før. 

 

            

              Billedet er fra skovturen i 2005. Foto: Lone Wunsch 
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Orienteringsridning/kørsel i Bidstrup Skov ved Hvalsø 
 

Søndag den 14. oktober 2007 kl. 11.00 
 

Mødested ved Avnstrupcenteret  

(I Ny Tolstrup drejes ad Avnstrupvej) 
 

Alle kan deltage 
 

Ryttere rider i hold 2-3-stykker sammen. Ingen rider alene. Holdene sendes af 

sted med 5 minutters mellemrum og følger ridestien, som er 8,5 km. Ridestien 

er afmærket med hvide hestesko på træerne. På ruten vil der hænge poster med 

opgaver, der skal løses. Hvis man overser en post, mister man de point, som 

opgaven giver. 

Man skal være opmærksom på sten og grene, der kan ligge på ridestien. 

I perioder med regn kan ridestien være blød. 

Ved tilmelding oplyses hvem man gerne vil ride sammen med. 

 

Kørende sendes af sted med 5 minutters mellemrum og følger en rute, der er 

angivet på et kort, som udleveres på dagen. Derfor skal der være mindst en 

person på vognen foruden kusken. Der må være lige så mange passagerer på 

vognen, som kusken tillader, der er plads til. På ruten vil der hænge poster med 

opgaver, der skal løses. Hvis man overser en post, mister man de point, som 

opgaven giver. 
 

Passagerer Hvis man ikke selv har mulighed for at møde op med en hest, så vil 

der være plads på en hestevogn. Kuskene vil sikkert gerne have så mange som 

muligt med på vognen til at hjælpe med at løse opgaverne. Det er gratis at køre 

med som passager på en vogn, da alle point går til kusken. 
 

Tilmelding senest d. 4. oktober 2007 til Lone Wunsch tlf. 57 81 17 18 

(bedst efter kl. 17.00) 

Tilmeldingen gælder også passagerer og her vil ”først til mølle” princippet 

blive brugt 
 

Pris: 50 kr. pr. ekvipage for medlemmer. Passagerer kører gratis. 

Pris: 60 kr. pr. ekvipage for ikke-medlemmer. 
 

Fjordhestens Venner byder alle hesteracer velkommen på dagen 
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På denne side kan ses et lille udpluk fra dagen, sidste år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sekretariatet får sig et 

velfortjent hvil. 

Foto:  

Dorthe Pihl Sørensen   

Her er en ekvipage 

klar til start. 

Foto: 

Dorthe Pihl Sørensen 

Her kommer der en ekvipage 

retur, efter en vellykket dag. 

Foto: 

Dorthe Pihl Sørensen 
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En usædvanlig historie / af Lone Wunsch 
 

En søndag morgen da vi var ved at fodre vores heste, blev vi kaldt over til 

naboen. Der var lige noget, hun ville vise os. Den ene af naboens 5 

islænderheste havde fået et par dybe rifter på indersiden af bagbenene. Rifterne 

gabte lidt og burde nok blive syet. Dyrlægen var tilkaldt og var på vej. 

 

Er det hestemishandling? 

Rifterne kunne godt se ud som om, nogen havde snittet hesten med en skarp 

kniv. Spørgsmålet om hestemishandling kom flere gange. 

Men...men...men...Hvis en person har held med at snitte hesten på indersiden af 

et bagben, så vil hesten nok ikke lade sig indfange til det næste snit, som i øvrigt 

sad i præcis samme højde på modsatte bagben. Det kan nok ikke lade sig gøre. 

Folden blev gennemsøgt for genstande, som hesten kunne have revet sig på. Der 

blev fundet noget tråd med nogle strittende ender i den rigtige højde svarende til 

rifterne. De kunne måske være årsag til rifterne, men der var ikke blod eller 

hestehår ved tråden. 

Dyrlægen ankom og så rifterne. De var dybe. Hesten skulle bedøves, imens 

rifterne blev renset og syet. Dyrlægen leverede også dagens bedste spørgsmål: 

”Jeg kan se du har får. Har du også en ged?” Dyrlægen synes, at snittene kunne 

ligne de flænger, som en ged kan efterlade, når den stanger. Det var dog ikke 

forklaringen. Naboen har ingen ged, og hendes får har ikke horn. Vædderen, 

som i øvrigt blev slagtet for et par måneder siden, havde heller ikke horn. Der 

var kun de fredelige får og deres små lam på folden. Hestemishandling vendte 

tilbage i naboens tanker. Hun ville finde ud af, hvad der skete på hendes 

ejendom, og hun besluttede sig til at holde vagt den følgende nat. 

 

Taget på fersk gerning 

Sidst på aftenen var der fred og idyl. Nattergalen sang de sidste strofer inde fra 

skoven. De mørke timer åndede også fred og ro, men ved daggry omkring kl. 

3.30 blev hestene urolige. En råbuk var på patrulje langs hegnet. Det var i sig 

selv ikke usædvanligt, da vi har mange rådyr her på stedet. Pludselig hoppede 

råbukken over hegnet, og nu befandt råbukken sig inde på hestefolden til stor 

panik hos de 4 islænderhopper. Vallakken, som var blevet skadet natten før, var 

taget væk fra folden. Råbukken mente helt tydeligt, at hopperne skulle bedækkes 

af ham. Råbukken var tydeligt sur over, at hopperne flygtede fra ham. Han lod 

sig ikke lige forstyrre i sin gerning. Da naboen forsøgte at skræmme råbukken 

væk, valgte råbukken at stille sig an. Det var åbenbart hans territorium. Det 

lykkedes dog til sidst at få råbukken til at springe ud fra folden.  
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At naboen selv havde været i fare for et angreb, tror jeg ikke, hun tænkte så 

meget over. Hun ville jo først og fremmest redde sine hopper fra at blive 

stanget af den utilfredse buk. 

 

Skudt ved solnedgang 

Samme dag blev skovfogeden kontaktet, og der blev lavet en aftale om 

nedskydning af råbukken. Alle lodsejere i nabolaget blev informeret om den 

natlige episode, og alle var enige om løsningen med at dyret skulle skydes. 

Det var trods alt ikke helt normal opførsel fra en råbuk, selv om de af og til 

kan være meget dominerende på deres territorium. 

Allerede ved 21-tiden blev råbukken observeret af naboen. Hun gik rundt på 

sin hestefold ved siden af hopperne, da råbukken ankom og stillede sig an et 

stykke fra hende. Heldigvis havde hun sin mobil-tlf. i lommen og kunne 

ringe til skovfogden, som ankom ret hurtigt. Jeg har ladet mig fortælle, at 

hun havde en fed oplevelse, da hun via mobil-tlf. fik ledt skovfogeden ud på 

folden, så han kunne snige sig ind på sit bytte. Råbukken var optaget af 

naboen, der valgte at blive stående helt stille, indtil hun hørte et vældigt 

brag fra skovfogedens gevær og så råbukken falde til jorden. 

Se det var jo noget af en naturoplevelse!   

 

 
 
Lille sød vogn i nyrenoveret stand. Passer til fjordhest eller en hest på 

samme størrelse. Pris: kr.6.000.-  

Henvendelse: Anne Larsen tlf.nr. 5780 9592 / 2288 1063 efter 16:00  
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Nu skal du høre en mærkelig historie / af Marianne Hyst 
 

Jeg kom ud en onsdag morgen for at sætte hestene på græs, men hele 

flokken virkede skræmte! 

Jeg kunne slet ikke komme hen til Silja, som var i brunst. Jeg undrede mig 

så meget over det at jeg talte med min nabo Klaus og Lone om det. 

Søndag morgen kom jeg så ud, der stod Kjarval med blod ned af begge 

bagben. To snitsår lige i ledet. Hans venstre bagben var tykt og han ville 

ikke gå. Han var skrammet flere steder på kroppen. 

 

Jeg ringer rystet til Dyrlægen og naboen. Klaus kommer og vi kikker og 

undres… Dyrlægen kommer og siger at hesten skal indlægges. Da vi får 

ham bedøvet og skåret op så sårene kan trykspules for aerobe bakterier, 

siger dyrlægen : der har været et horn herinde. Har du geder? 

Kjarval bliver syet og indlagt på dyrehospital. 

 

Hjemme står en flok nervøse hopper og vrinsker. Da natten falder på går jeg 

oftere og oftere ud og ser til dem. Kl. 3.45 ser jeg en tre-ender råbuk 

forsøge at bedække min brune Silja, som skræmt prøver at løbe fra ham. Jeg 

skal meget tæt på, før den opgiver sit og tager flugten ud over to hegn 

1.50m høje og med strøm øverst. Jeg kæmper for at få den skræmte flok 

hopper på stald. Kl. 8 ringer jeg til Skovridder Bo Jung, som kommer. Vi 

går terrænet igennem og udveksler mobilnumre. 

Om eftermiddagen får jeg Kjarval hjem, men han vil ikke spise. Han står på 

boks med selskab af de andre på skift. 

 
Da det bliver mørkt er alle heste på stald, og jeg optrapper min spejden ud 

over markerne. 

Kl.22.45 får jeg så øje på bukken. Den kommer direkte mod min fold, til 

trods for at jeg har Kola ved min side, og at hun giver hals. Jeg ringer til Bo 

som heldigvis er på vej og jeg guider ham over mine folde til han er ved 

min side. Kola dækkes af og Bo skyder et skud og bukken er død. 

Bo henter bukken og slæber den langs mit hegn, så blodsporet vil hindre 

andre rådyr i at gå den vej. 

Dyrlægen og jeg kæmper de næste 5 døgn for at redde Kjarval, men Lørdag 

morgen må vi opgive kampen. 

Tobias og jeg har mistet hans bedste ven og min dejlige ridevallak kun11 år 

gammel. 

Vi er knust og grædende. Hesteflokken er skræmte. Der var en slange i 

vores Paradis. Vi betalte en høj pris for at være nabo til skoven. 
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Den kommende uge måtte jeg hver nat tage hopperne på stald. Når det blev 

mørkt løb de rundt og vrinskede. Helt uhyggeligt. 

Nu har vi måtte foretage ændringer i planen. Pila avlshoppe har fået sko på 

og er i en alder af 17 år pludselig blevet til ridehest. Hun har meget at lære 

med jeg tror hun synes om det. Vanadis får sin egen træner. Rikke Krarup 

Nielsen kommer her og rider hende og underviser mig. Og Silja skal når 

hun engang er faldet til ro i tilridning hos Rikke og Janne Krarup Nielsen. 

Så bliver mit hul efter Kjarval løst. 

 

Det der så mangler er en rar lille gammel vallak til Tobias. Den må stå på en 

mark et eller andet sted uden at blive brugt. Vi har masser af tid, kærlig 

omsorg, boks, 4 søde hopper og en skov, forhåbentlig uden farlige bukke, at 

ride i. 

Kender du en vallak der bare står og venter på en rytter på 25 kg og masser 

af kærtegn, vil vi meget gerne høre fra dig.  

 

Kærlig hilsen Tobias og Marianne Hyst  mobil 26291632. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Har du gode ideer eller staldtips, der kan være til gavn for andre? 

Du har måske noget at sælge evt. bytte eller købe? 

Den eneste begrænsning er at det kun må omhandle noget, der har med hest 

at gøre.  

Send det til Kim Sjøholm Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse 

kras@post5.tele.dk  

Så kommer det med i Pære Posten. 

Prisen for denne ydelse er gratis. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kras@post5.tele.dk
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Besøg hos Hestedoktoren /af Esther Sjøholm  

Fotos: Klaus Wunsch 
 

Forsynet med varmt og vindtæt tøj  

mødte vi op på Bukkerupvej ved  

Kirke Eskildstrup. 

Det blæste en halv pelikan.  

Dyrlægerne Maria og Karen bød os 

velkommen, og fortalte lidt om  

deres nystartede hestehospital.  

Derefter blev vi delt op i to hold.  

Det ene så laboratoriet og  

røntgenafdelingen, mens det andet  

blev i stalden, og så en hest blive  

undersøgt for drægtighed. Derefter  

byttede vi. 

 

 

Her skal en 

gødningsprøve 

undersøges for orm. 

Der var rig mulighed for 

at tage den nærmere i 

øjesyn i mikroskopet. 

  

 

 

   

 

 
 

Her ses gødningsprøven under 

analyse. Vi fik lejlighed til at 

stille en masse spørgsmål 

bl.a. angående orm og dens 

bekæmpelse. 

I røntgenafdelingen blev der  

talt om knogler, forfangenhed  

og ledmus. Her kom der også  

en masse spørgsmål og lige  

så mange gode svar.  

 

 

 
Vel ankommet med en lille gave, et æbletræ 

som må bære frugt i fremtiden  
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Tilfældigvis skulle en  

hoppe insemineres.  

Vi kunne alle følge med på  

skærmen som det kan ses. 

Denne oplevelse deltog  

hele holdet i. Vi kunne frit  

stille alle tænkelige spørgsmål  

undervejs.  

 

 

 

 

Det er et rigtig godt sted for de heste som skal opholde sig på hospitalet. 

Der er fine forhold med gode folde og et dejligt ridehus, som vi kan 

fornemme på billedet herunder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Som gæster oplevede vi også, at der blev gjort noget særligt for, at vi følte 

os hjertelig velkomne. Der var sat sodavand og kage frem til fri 

afbenyttelse. Skulle man være uheldig at få en syg hest, kan dette sted varmt 

anbefales. Vi havde en lærerig aften i godt selskab. 

Tak til dyrlægerne Karen og Maria for god behandling. 
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Små sidegevinster i relation til Qvindekvadrillen / af Lone Wunsch 

 

Som medlem af Qvindekvadrillen skal man være i besiddelse af en pæn hat. Til 

det formål har jeg fået syet en hat, som passer tidsmæssigt til hestevognen, som 

er fra starten af 1900-tallet. Det lykkedes ganske godt for hattedamen i 

Ringsted, at lave en hat som helt matcher moden for de finere damers hatte i 

perioden ca. 1910-1917.  

I februar 2006 skulle jeg til den årlige koncert i Haslev, hvor symfoniorkester 

og korsang og forskellige solister gør en søndag eftermiddag til en sand 

nydelse. Det hele er meget festligt, og for at gøre lidt ekstra ud af den årlige 

begivenhed møder mange damer op med de fineste hatte og deltager i 

konkurrencen om årets flotteste hat og årets sjoveste hat. Der gives en præmie 

til hver af vinderne. En hurtig løsning for mig var at springe i Qvindekvadrille-

tøjet, men jeg var dog ikke helt forberedt på den opmærksomhed jeg vakte, da 

jeg ankom til koncerten og tog plads i salen. Allerede mens violinerne i 

orkestret strøg de sidste toner på strengene inden koncertens start, var jeg både 

blevet filmet og fotograferet med det tunge, professionelle udstyr. Under 

koncerten blev jeg også fotograferet, så det var bare om at huske på ikke at 

sidde og lave uheldige grimasser på noget tidspunkt. Da man nåede til 

præmieoverrækkelsen gik præmien for den FLOTTESTE hat til mig. Jeg blev 

interviewet og fotograferet og filmet igen, hvorefter jeg fik overrakt 

champagne. Et par dage efter kunne man læse i avisen, at Lone Wunsch fra 

Store Merløse har fin hat på, når hun er ude at køre med fjordhest og vogn. Der 

var selvfølgelig også et farvebillede af mig med min flotte hat. 

 

Lone med fjordhesten Mille. Hesteshow 2006 ved Landsskuet i Herning. 
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Fjordhestens Venner  www.fjordhestens-venner.dk 
 

Bestyrelse 
 
Formand:  
Lone Wunsch    lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse,  tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   
 
Næstformand:  
Leif Rasmussen   rovbjerg@stofanet.dk 
Boeslunde Byvej 188, 4242 Boeslunde  tlf. 5814 0096 / 2534 3235 efter kl.16:00 
 

Kasserer:  

Bjarne L. Sørensen   bjarne@birkealleen.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 5780 6700  
 
Sekretær:  
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 
Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse   tlf. 5918 3117  
 
Øvrige bestyrelse: 
Anne Larsen  
Høtoftevej 11, 4100 Ringsted  tlf. 5780 9592 / 2288 1063 efter kl.16:00 
 
 

Suppleanter: 
Mona Sjøholm   mona-spot@mail.dk 
Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse  tlf. 2342 1440  
 
Kristian Wunsch     
Gyvelvej 2, 4690 Haslev  tlf. 2468 2849 

 

 

 

 

 

 

Stof til bladet sendes til: 

 
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 
Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse   tlf. 5918 3117  

 

 

 

 

Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 

mailto:rovbjerg@stofanet.dk

